
COMUNE DI TORTOLI'
Provincia dell'Ogliastra

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n.  32
del  25/02/2011

Costituzione dell'Ufficio Comunale di Censimento.OGGETTO:

L'anno duemilaundici, addì venticinque del mese di febbraio alle ore 12.15 solita sala delle 
Adunanze, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme previste.

Presiede l'adunanza DOMENICO LEREDE, nella sua qualità di Sindaco pro tempore e sono 
rispettivamente presenti e assenti i seguenti Signori:

PRESENTI ASSENTI

XLEREDE Domenico1 Sindaco

XLA TOSA Rita2 Assessore

XCANNAS Giampaolo Massimo3 Assessore

XSTOCHINO Paolo4 Assessore

XMASCIA Severina5 Assessore

XCAU Pietro Paolo6 Assessore

XLADU Marcello7 Assessore

Totale n.  7  0 

Partecipa il dott. Giacomo Mameli, nella sua qualità di Segretario Comunale.

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

PREMESSO che:
sulla proposta, riguardante l’oggetto,  redatta nel testo di seguito riportato, ai sensi dell’art. 49 del 
T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, 
hanno espresso parere favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:

il Responsabile del Servizio Finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile

il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica;X



VISTO il D.Lgs. 06 Settembre 1989, n.ro 322, recante “Norme su Sistema statistico nazionale e 
sulla riorganizzazione dell’Istituto Nazionale di Statistica, si sensi dell’art. 24 della Legge 23 
Agosto 1988, n.ro 400”,  ove all’art. 3, comma 3°, veniva prevista l’istituzione dell’Ufficio di 
Statistica presso gli Enti Locali; 

PRESO ATTO che gli Uffici di Statistica: 

a) Promuovono e realizzano la rilevazione, l’elaborazione, la diffusione e l’archiviazione dei 
dati statistici che interessano l’Amministrazione di appartenenza, nell’ambito del 
Programma Statistico Nazionale; 

b) Forniscono al Sistema Statistico Nazionale i dati informativi previsti dal Programma 
Statistico Nazionale relativi all’Amministrazione di  appartenenza, anche in forma 
individuale, ma non nominativa ai fini della successiva elaborazione statistica; 

c) Collaborano con le altre amministrazioni per l’esecuzione delle rilevazioni previste dal 
Programma Statistico Nazionale; 

d) Contribuiscono alla promozione e allo sviluppo informatico a fini statistici degli archivi 
gestionali e delle raccolte di dati amministrativi; 

VISTO l’art. 14 del Decreto Legislativo 18.08.2000  n.ro 267, il quale attribuisce al Comune la 
gestione del servizio statistica, le cui funzioni sono esercitate dal Sindaco quale Ufficiale di 
Governo per i relativi adempimenti; 

VISTA la nota della Prefettura di Nuoro – Ufficio Territoriale di Governo – Prot. 1503/2011  Area 
II in data 21 gennaio 2011 , pervenuta al ns. protocollo n.ro 1752  del 25.01.2011 , avente per 
oggetto: Censimento Generale della Popolazione e delle Abitazioni” con cui, nel ricordare che 
nell’ottobre di quest’anno è previsto lo svolgimento del Censimento Generale della Popolazione e 
delle Abitazioni e nel comunicare l’istituzione dell’ufficio provinciale di censimento (UPC) con 
funzione di vigilanza e assistenza agli uffici comunali di censimento (UCC),  al fine di rendere più 
agevoli le operazioni connesse a tali adempimenti, si rappresenta la necessità, su conforme 
indicazione dell’Ufficio Regionale di Statistica, che la numerazione civica e tutta la toponomastica 
siano complete e aggiornate sul territorio; 

VISTA la Circolare dell’ISTAT di Roma datata 24.03.2009, Prot. n. 1814, avente ad oggetto:” 
Adempimenti dei Comuni relativi agli strumenti ecografici e topografici per i Censimenti Generali 
del 2010-2011” nell’ambito delle attività preparatorie dei censimenti del 2010-2011; 

VISTO  il Regolamento CE n.ro 763/08 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 09 luglio 2008 
relativo ai Censimenti della popolazione e delle abitazioni, 

VISTO il Regolamento CE  n.ro 1201/2009 della Commissione del 30 novembre 2009 recante 
attuazione del Regolamento CE n.ro 763/2008 del Parlamento Europeo e del Consiglio, per quanto 
riguarda le specifiche tecniche delle variabili e delle loro classificazioni 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 7 settembre 2010 n.ro 166 “Regolamento 
recante il riordino dell’Istituto nazionale di statistica; 

VISTO l’art. 50 del decreto legge 31 maggio 2010 n.ro 78 convertito con modificazioni in legge 30 
luglio 2010 n.ro 122  recante “Misure urgenti in materia di stabilizzazione finanziaria e di 
competitività economica” avente ad oggetto l’indizione ed il finanziamento del 15° censimento 
generale della popolazione e delle abitazione; 



RICHIAMATA  la deliberazione della Giunta Comunale n.ro 156 del   12.02.1997,  esecutiva, con 
la quale si costituiva l’Ufficio Comunale di Statistica e Censimento assegnandone il personale 
dipendente necessario; 

RAVVISATA la necessità di riesaminare la situazione dell’Ufficio di Statistica e Censimento, in 
occasione del 15° Censimento Generale della Popolazione, Censimento Generale delle Abitazioni 
(2011), del 6° Censimento dell’Agricoltura (2010) e del 9° Censimento Generale dell’Industria e 
Dei Servizi (2011), allo scopo di assicurare tempestivamente la relativa organizzazione in modo da 
essere in grado di far fronte, con la dovuta puntualità, alle complesse esigenze del Servizio; 

CONSIDERATE le competenze e le professionalità che vengono richieste sia nella fase 
preliminare, quali ad esempio gli adempimenti topografici e l’aggiornamento delle basi territoriali, 
della numerazione civica e della toponomastica, sia per le operazioni censuarie per lo svolgimento 
del 15° Censimento Generale della Popolazione e delle Abitazioni (2011), 6° Censimento 
dell’Agricoltura (2010) e 9° Censimento Generale dell’Industria e dei Servizi (2011); 

RITENUTO OPPORTUNO individuare nelle seguenti Posizioni organizzative: 

- Area Affari Generali e precisamente servizi: Anagrafe e Segreteria – 
- Area Edilizia Privata –  

Il personale qualificato e competente per tali adempimenti; 

TENUTO CONTO che spetterà al Responsabile di ciascuna Posizione Organizzativa individuare i 
soggetti che parteciperanno agli adempimenti previsti dai Censimenti, soggetti che risulteranno 
anche beneficiari dei relativi compensi che l’ISTAT erogherà per gli adempimenti da 
effettuarsi; 

PRESO ATTO che, data la valenza di atti di indirizzo del presente provvedimento, lo stesso non 
necessita dei pareri di cui all’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n.ro 267/2000; 

VISTO il Decreto Legislativo 18.08.2000, n.ro 267 – Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 
degli Enti Locali” e successive modifiche e integrazioni; 

Con voti  unanimi, espressi a votazione palese 

D E L I B E R A 

DI DARE ATTO che la  premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

DI ISTITUIRE l’Ufficio Comunale di Censimento  per gli adempimenti preliminari e per lo 
svolgimento del 15° Censimento Generale della Popolazione e delle Abitazioni (2011), del 6° 
Censimento dell’Agricoltura (2010) e del 9° Censimento Generale dell’Industria e dei Servizi 
(2011); 

DI INDIVIDUARE nelle seguenti Posizioni Organizzative: 

- Area Affari Generali e precisamente ufficio Anagrafe e Segreteria- 
- Area Edilizia Privata – 

Le competenze e le professionalità per gli adempimenti relativi, fermo restando le competenze e le 
attività che spettano per Legge all’Ufficio Statistica; 

 



 

DI DARE MANDATO ai responsabili delle Posizioni Organizzative individuate al punto 2. Di nominare 
con apposito/i provvedimento/i i soggetti che parteciperanno agli adempimenti previsti dai Censimenti, 
soggetti che risulteranno anche beneficiari dei relativi compensi che l’ISTAT erogherà per gli adempimenti 

da effettuarsi; 

Successivamente, vista l’urgenza di disporre in merito, la presente deliberazione viene dichiarata, 
con voti unanimi, immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134, 4° comma, del D. Lgs. 
18.08.2000,  n.ro 267 –T.U.E.L. -.  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Domenico Lerede F.to dott. Giacomo Mameli

IL SINDACO

PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000 N. 267
Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali

 Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto i sottoscritti hanno espresso i pareri di cui al seguente prospetto:

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ TECNICA

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica
Tortolì, il 25/02/2011   il responsabile dell'area

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ CONTABILE

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile
Tortolì, il    il responsabile dell'area

F.to dott. Congiu Enzo

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Mameli Giacomo

Il Sottoscritto Segretario Comunale, ai sensi della Legge regionale 13/12/1994 n. 38 e ss.mm.
A T T E S T A

Che copia della presente deliberazione è stata affissa in data 02/03/2011 all’Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi  e contestualmente trasmessa  ai capigruppo consiliari  (Prot n. 4847 del 02/03/2011).

Tortolì, 02/03/2011

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Mameli Giacomo

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva.

- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo;

- perché dichiarata immediatamente eseguibile;

- perché essendo stata sottoposta a controllo ai sensi dell’art. 29 della L.R.38/94, dell’art. 2 del D.A. 360/2002 e
dell’art. 2 del D.A. 3/2004, sono decorsi 20 giorni dalla ricezione dell’atto senza che il Servizio Territoriale degli Enti 
Locali abbia comunicato il provvedimento di annullamento, ovvero richiesto elementi istruttori;

- decorsi 10 giorni dal ricevimento dei chiarimenti ed elementi istruttori richiesti con provvedimento n. _______ del
   ____________ (art. 33 della L.R. 38/94);

- che è stata annullata dal Servizio Territoriale degli EE.LL. con provvedimento n. _____ del _________ per i seguenti
motivi  _________________________________________________________________________-


